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1 Úvod a cíl práce

Léková politika je bezpochyby důležitou složkou systému zdravotní péče,

zodpovědnou za udržení příznivé bilance mezi spotřebou léků, zdravím obyvatelstva a

veřejnými náklady. Existuje hned několik možných nástrojů optimalizace, jež jsou

v jednotlivých zemích uplatňovány různou měrou, a mezi ně řadíme právě podporu

užívání generických přípravků (GP), kterými se tato práce zabývá společně s navazující

generickou substitucí (GS).

V posledních letech pronikly GP do většiny terapeutických oblastí, přičemž svým

nižším doplatkem pro pacienty a vznikem konkurence způsobily zvýšení dostupnosti

léčivých přípravků (LP), což jde v ruku v ruce s vyšším tlakem také na cenu originálních

přípravků (OP). Tento jev je vítán především s ohledem na dnešní dobu plnou snižování

nákladů na zdravotní péči a omezených finančních zdrojů, neboť umožňují za stejné

finanční výlohy léčit více pacientů.

Nezpochybnitelně významnou a klíčovou složkou lékové politiky a potažmo celé

problematiky GP a GS je edukace, a to jak lékařů, tak pacientů. Každý svědomitý lékař

by měl svou běžnou praxi provádět s aktuálními znalostmi v oblasti zdravotnictví, které

získává v rámci svého celoživotního vzdělávání. Pacienti se však s těmito informacemi

běžně vůbec setkat nemusejí, proto byla v této práci zjišťována jejich samotná

vědomost o uvedené problematice, případně také zdroje, ze kterých jim byly znalosti

poskytnuty.

Názory na GP a GS jsou velmi rozdílné napříč zeměmi, zdravotními systémy i

jednotlivci, ať už z odborné či laické veřejnosti. Důvody mohou být různorodé, od

předsudků, přes špatnou informovanost, až po vlastní nepříjemné zkušenosti. Proto

také jim byla v této práci částečně věnována pozornost.

Cílem práce bylo analyzovat postoje, názory a zkušenosti pacientů týkající se GP a

GS.
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2 Teoretická část

2.1 Metodika rešerše

Pro vypracování teoretické části této práce byla použita převážně bibliografická

databáze PubMed (www.pubmed.com). Všechna uvedená data se vztahují ke dni 9. 11.

2014, kdy byla vyhledávána a statisticky zpracovávána.

Do vyhledávacího pole byla postupně zadávána následující klíčová slova: „Grug

substitution“, „Generic drug“, „Questionnaires“, „Patient questionnaire“, „Data

Collection“, „Patient experience“, přičemž byly generovány články v řádech tisíců.

Proto byla zvolena kombinace těchto slovních spojení, navíc spolu s filtrováním ve

třech hlavních bodech: Články neměly být starší pěti let, musel být k dispozici

kompletní text zdarma a to v anglickém jazyce. V následující Tabulce 2.2.1-1 je uveden

počet nalezených článku po zadání jednotlivých spojení a po postupném přidávání

jednotlivých uvedených filtrů.

Tabulka 2.2.1-1 Počty článků pro dané kombinace

Zadaná kombinace Bez filtrů 5 let
Volně

dostupné
Angličtina

Generic drug

+ Data Collection
1088 385 125 122

Generic drug + Questionnaire 601 219 81 79

Generic substitution

+ Patient experience
307 145 41 41

Generic drugs

+ Patient questionnaire
179 67 20 18
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Dále byla použita pro vyhledávání metoda MeSH, kde bylo vždy vybráno jedno

z výše uvedených klíčových slov jako hlavní téma, což značí následující symbol: [Majr].

K němu bylo posléze přidáno jiné z výše zmíněných, jež sloužilo jako téma doplňující. A

následně byly zavedeny totožné filtry jako v předchozí metodě. Pro názornou ukázku

jsou v grafických znázorněních (Graf 2.2.1-1, Graf 2.2.1-2) uvedeny počty článků

nalezených při zadání určité kombinace hlavního a dalšího tématu a počty článků,

které byly nalezeny během postupného přidávání uvedených filtrů.

Dále byly použity články a publikace, na něž odkazovali původní autoři.

Z internetových zdrojů bylo využito aktuálně platné znění zákonů v elektronické

podobě k dostání na stránkách www.zakonyprolidi.cz. A také internetové stránky, na

něž odkazovaly webové vyhledávače www.googlescholar.com a www.google.com.

 "Drug Substitution"[Majr] + "Questionnaires "

Graf 2.2.1-1 Počet článků u kombinace "Drug Substitution"[Majr] + "Questionnaires "

http://www.zakonyprolidi.cz/
http://www.googlescholar.com/
http://www.google.com/
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 "Drugs, Generic"[Majr] + "Data Collection"

Graf 2.2.1-2 Počet článků u kombinace "Drugs, Generic"[Majr] + "Data Collection"

2.2 Vlastní rešerše

2.2.1 Definice

V první řadě je nezbytné si upřesnit stěžejní termíny, kterých se tato práce týká a jež

úzce souvisí s diskutovanou oblastí. Jejich znalost je základním kamenem umožňujícím

správnou orientaci v této problematice.

Léčivý přípravek (LP) je látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí, či podat

lidem, nebo použít u zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či

ovlivnění fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického

nebo metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy. (1)
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Originální přípravek (OP) je léčivý přípravek, jemuž byla udělena registrace a s ní

související patentová ochrana trvající zpravidla dvacet let od první registrace a

zakazující ostatním farmaceutickým firmám uvádět na trh generické formy tohoto

přípravku. Nutností je doložení všech nezbytných údajů, jako jsou například výsledky

rozsáhlých studií, včetně předklinického a klinického testování. (2), (3)

Generický přípravek (GP) je léčivý přípravek, jež má shodné kvalitativní a

kvantitativní složení, pokud jde o léčivé látky, a shodnou lékovou formu s OP, nebo-li

referenčním přípravkem a u kterého byla prokázána bioekvivalence s referenčním

léčivým přípravkem příslušnými studiemi biologické dostupnosti. (3)

Registrace léčiva je nezbytná podmínka pro uvedení LP na trh v ČR. Celý náročný

proces je zahájen podáním žádosti jednotlivě pro každou lékovou formu i sílu

přípravku, jejíž součástí musí být rozsáhlá dokumentace. V ní se nachází veškeré

informace o LP, počínaje jeho názvem, následován jak kvalitativními, tak

kvantitativními údaji o všech obsahových složkách, popisem výroby, léčebnými

indikacemi, kontraindikacemi, nežádoucími účinky (NÚ), dávkováním, lékovou formou,

způsobem podání, či uchováváním. Další nezbytnou složkou jsou výsledky

několikaletých studií, mezi které se řadí zkoušky bezpečnosti, farmaceutické,

předklinické a také klinické hodnocení, včetně shrnutí farmakovigilančního systému. A

v neposlední řadě je jednou z důležitých součástí žádosti také návrh souhrnu údajů o

přípravku, vzor vnějšího a vnitřního obalu léčivého přípravku společně s návrhem

příbalové informace. Na základě těchto dokumentů posuzují orgány ve schvalovacím

řízení kvalitu, bezpečnost a účinnost přípravků. (2)

V ČR lze tento proces provést hned několik způsoby. V případě Národní registrace se

jedná o LP, který se nenachází v jiné zemi Evropské unie (EU). V opačném případě

existují metody tzv. vzájemného uznávání mezi státy EU, přičemž jeden z nich se stává

státem referenčním a ostatní dotčenými, či členskými. Přičemž všechny mají během

několikadenní procedury možnost žádost posoudit, případně vznést připomínky.

Účastníkem mnoha těchto procedur je i český Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL),

který je v těchto případech schvalovacím orgánem pro ČR. Avšak vyskytuje se také

centralizovaná registrace, jejíž registrační řízení neprobíhá v jednotlivých národních
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lékových agenturách, nýbrž rozhodnutí vydává Evropská léková agentura, se sídlem ve

Velké Británii, a platí na celém území EU. (4)

Existují ale také okolnosti, za kterých žadatel o registraci není povinen předložit

výsledky předklinických zkoušek a klinických hodnocení, a to právě v případě, kdy je

schopen prokázat, že se jedná o generikum referenčního léčivého přípravku, který již je

registrován dle výše uvedených předpisů. (5) Farmaceutické právní předpisy přesně

stanovují zkoušky, které je k tomuto účelu třeba provést. Konkrétně musí výrobce

předložit informace o kvalitě LP, a ve většině také poskytnout údaje ze studie


[…]


Rozumíte textu psanému v českém jazyce? Ano Ne

Užíváte nějaký lék dlouhodobě (alespoň 6 měsíců)? Ano Ne

Účastníte se tohoto průzkumu poprvé? Ano Ne

Pokud jste na jednu z těchto otázek odpověděl(a) „ne“. Tímto je pro Vás vyplňování

dotazníku ukončeno. Prosíme, odevzdejte jej na označeném místě.

Pokud jste na všechny čtyři otázky odpověděl(a) „ano“. Prosíme Vás o vyplnění

přiloženého dotazníku.

Děkujeme Vám mnohokrát za čas a spolupráci.

S pozdravem,

Jana Novotná (hlavní řešitel)

5. ročník, Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

PharmDr. Josef Malý, Ph.D. (vedoucí diplomové práce)

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové
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10 Abstrakt

Generické přípravky a generická substituce z pohledu pacienta I.

Autor: Jana Novotná

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze

Úvod: Generická substituce a generické přípravky jsou důležitými nástroji lékové

politiky v mnoha zemích, které umožňují snížit cenu léčivých přípravků při zachování

jejich kvality. Zkušenosti ukazují, že předpokladem racionálního používání obou

nástrojů je dostatečná informovanost jak zdravotníků, tak pacientů.

Cíl: Cílem práce bylo analyzovat názory, znalosti a zkušenosti pacientů týkající se

generických léčiv a generické substituce.

Metodika: Sběr dat probíhal v období 1. 3. 2015–31. 3. 2015 na pracovišti

praktického lékaře v Praze. Jednalo se o observační dotazníkové šetření. Osloveni byli

všichni pacienti, kteří lékaře navštívili v uvedeném období. Podmínkou zařazení do

šetření bylo vedle souhlasu splnění „inclusion kritérií“ (např. aspoň 18 let porozumění

česky psanému textu, dlouhodobé užívání alespoň jednoho léčiva). Dotazník obsahoval

28 otázek (4 otevřených a 24 uzavřených) zaměřených na socio-demografickou

charakteristiku a znalosti, názory, zkušenosti a vlastní aktivitu respondenta stran

generické substituce a generických léčiv. Dotazník byl pilotován. Získaná data byla

analyzována a zhodnocena zejména pomocí frekvenční analýzy.

Výsledky: Z oslovených 261 pacientů, splňovalo „inclusion kritéria“ a souhlasilo

s vyplněním dotazníku 142. Všichni byli zařazeni do vyhodnocování. Charakteristika

respondentů: žen (49 %), průměrný věk respondentů činil 56, 9 let (SD= ± 14,48). 23 %

slyšelo o generické o generické substituci poprvé, dalších 23 % mělo informace od

lékárníka, pouze 12 % od lékaře. Na většinu legislativních otázek nebyla značná část

respondentů schopna odpovědět. Přes 60 % respondentů se aktivně nedotazovala na
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levnější přípravky. Lékárnici tyto přípravky nabízeli zejména, pokud neměli předepsaný

přípravek k dispozici.

Závěr: Velká část respondentů nevěděla o možnosti generické substituce a neznala

její principy. Jednou z cest vedoucích k posílení racionálního používání generických

léčiv, resp. generické substituce, je vedle informační kampaně zaměřené na pacienty,

nutné větší zapojení i zdravotníky (lékařů a lékárníků).

Klíčová slova: Generická substituce, generické přípravky, názory pacientů,

dotazníkové šetření.
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ABSTRACT

Generic drugs and generic substitution from the patient perspective I.

Autor: Jana Novotná

Supervisor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University in Prague

Introduction: Generic substitution and generic drugs are important instruments of

drug policy in many countries, which allow to reduce price of medicines, while

maintaining their quality. Experience shows that a prerequisite for the rational use of

both instruments is sufficient awareness among both health professionals and

patients.

Objective: The aim of this study was to analyze the opinions, knowledge and

experience of patients regarding generic drugs and generic substitution.

Methods: Data were collected between 1 March 2015 and 31 March 2015 in a

workplace practitioner in Prague. It was an observational survey. We contacted all

patients who visited a doctor during that period. Patients had to agree to their

inclusion in the investigation and also meet "inclusion criteria" (e.g., at least 18 years

old, literate in Czech, long-term use at least one medicine). The questionnaire included

28 questions (4 open and 24 closed), focusing on socio-demographic characteristics

and knowledge, opinions, experiences and self-activity of the respondent regarding

generic substitution and generic drugs. The questionnaire was piloted. The data

obtained were analyzed and evaluated mainly using frequency analysis.

Results: In study were interviewed 261 patients and 142 of them met the inclusion

criteria and agreed to complete the questionnaire. All of them were included in the

research. Characteristics of respondents: women (49%), the average age of the

respondents was 56. 9 years (SD = ± 14.48). 23% had heard of generic drugs and

generic substitution for the first time, a further 23% had information from a

pharmacist, only 12% of physicians. On most legislative issues a significant proportion
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of respondents were unable to answer. Over 60% of respondents did not ask for

cheaper medicines. Pharmacist to respondents offered alternative more often if the

prescribed product was not in stock.

Conclusion: Large proportion of respondents did not know about the possibility of

generic substitution and was unaware of the essence. The ways leading to the

increased of the rational use of generic medicines, respectively generic substitution

could be the establishment of an information campaign aimed at patients and the

greater involvement of health professionals (doctors and pharmacists).

Keywords: Generic substitution, generic products, opinions of patients,

questionnaire survey.