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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná práce se věnuje aktuální problematice
generických přípravků a generické substituce a přináší nové a dále využitelné poznatky o
postoji a znalostech českých pacientů v této oblasti. Práce je logicky členěná, psána
srozumitelně. Větší pozornost měla být věnována jazykové úpravě textu , neboť se v něm
vyskytuje množství překlepů a chyb. Kladně hodnotím popis metod rešerše pro teoretickou
část i zpracování výsledků dotazníkového šetření formou přehledných tabulek a grafů. Více
rozpracovaná mohla být diskuse (např. porovnáním údajů zjištěných v autorčině šetření v ČR
s výsledky zahraničních studií, jimž se obsáhle věnuje teoretická část). V příloze postrádám
plné znění použitého dotazníku.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:
1) Na s. 9 autorka uvádí jako zdroj platných znění zákonů portál www.zakonyprolidi.cz,
zatímco v seznamu literatury (vhodnější) tištěnou verzi Sbírky zákonů.
2) Definice originálního a generického přípravku nejsou z citovaného zdroje převzaty přesně.
3) V tabulce 3.2.1-1 (s. 34) jsou prohozeny sloupce Absolutní a Relativní četnost.
4) Neosuhlasí skutečný počet tabulek a grafů v textu s počty v seznamech tabulek a obrázků
(v Seznamu tabulek chybí tabulka 2.2.1-1 a v Seznamu obrázků chybí grafy 3.2.1-1 až 4 a
3.2.3-5 a -6. Číslo 3.2.3-5 je použito dvakrát, na s. 44 a 46).

Otázky:
1) V teoretické části popisujete studovanou problematiku na několika zahraničních
příkladech. Jde o všechny země, z nichž byly k dispozici články odpovídající Vaším
vyhledávacím kritériím?
2) Považujete za spolehlivé údaje, jaké typy lékáren pacienti navštěvují, zjištěné Vaším
šetřením?
3) Rozveďte prosím negativní roli systému stanovení cen a úhrad v ČR na nízkou aktivitu
lékárníků při nabízení alternativních LP, je-li předepsaný LP skladem (s. 57).
4) Závěrem uvádíte větší roli lékárníků než lékařů v informování pacientů o GS a GP (s. 62),
ačkoliv legislativní znalosti lékárníků o GS jsou nízké (s. 60). Byly provedeny studie úrovně
znalostí a postojů ke GS u lékařů v ČR a pokud ano, s jakým výsledkem?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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